

Kolonizacinė emigracija moksliškoje sviesoje

Plačiais gelžkeliais išraižytoje São Paulo estadoje dar vis tik yra dideli derlingiausios žemės plotai su milžinišku galima pavadinti priešistoriniu mišku.

Visų pirma turėtų pastebėti ir atkreipti dėmesį į didelius žemės plotus Sorocabano gelžkelio zonoje, į kuriuos gali tilpti daug tūkstančių šeimynų, norinčių savo nuosavybę turėti.

Minėtoje srityje jau yra plačiai išmėtyta visa eilė kolonijų kaip jau anksčiau įkurtų taip ir naujai steigiamųjų viena nuo antros maždaug 30-50 kilometrų atstume.

Viena iš pasekmingiausiai kolonizuojamų vietų reikia pripažinti, kad Valle de Paranapanemos zona, t. y. lyguma esanti tarp didžiulės upės Parana ir jos įtakos Paranapanema.

Daug apie minėtas kolonijas anksčiau buvau gidėjęs kaip teigiamoje, taip ir neigiamoje. Vietoje nematęs negalėjau tikros padėties įsivaizduoti, tad štai kaip parašė Sorocabanos zoną aplankyti ir po to tik didžiausias kolonizacijos rajonas tikrai rimto susidomėjimo vertas.

Viskas ką man teko pamatyti, padarė man geriausia įspūdi, todėl nors trumpai noriu su europiečiais pasidalinti ir kad mano suteiktomis žiniomis galėtų pasinaudoti kiekvienas norintis nuosavybę įsigyti.

Buvo gražus rugpjūčio rytas, kai atvykau į Sorocabano gelžk. stotį. Mano kelionės draugu buvo jaunas inteligentas lietuvis.

Kadangi mano užduotis buvo aplankyti ne tik vokiečių bei austrų, bet ir visų tų esančių kitataučių kolonijas, — todėl nušidžiaugiau sužinojęs, kad mano bendrakeleivis vartoja ir kitų tautų kalbas, nes turėsiu galimybę susikalbėti su kiekvienu kolonistu jo prigimta kalba.

Juk yra žinoma, kad atsiderus tolimoje svetimoje šalyje taro svetimų žmonių išsivis išgirde savo prigimta kalbą daug nuosirdžiau išsipašakoja, nes kalba, kurią jis vartoja kalbant su savo motina, nors ji išėitų iš svetimų lūpų, visgi malonesnė ir kolonistas nors valandėlei užsmiršta, kad randaš svetimoje šalyje ir tarp svetimų žmonių.

Su savo palydovu aš susikalbėdavau vartojant tris kalbas, nes palydovas nežinojo vokiečių, o aš lietuvių kalbos, todėl mes vartojome ant kiek mano kelio nės draugas žinojo kalbas: portugalų, italų ir kiek vokiečių. Greita su mumis sėdinti keleiviai girdint mūsų pasikalbėjimus tankiai šypsojosi, bet mes visgi gerai vienas kita supratome. Sorocabano stotyje, tarp laukėnčių traukinio tiesiog pavyzdys tarpautinio mišinio: čia ir japonai, kinai, rusai, lietuviai, vokiečiai, ungariai, besarabai, mulatai, negrai ir kiti. Taisai reginys sudarė retai kur matomą margumą ir nemačiusis to, vargu galėtų toki rasių mišinį įsivaizduoti. Ypatinai puolė į akis negrų grupė, kurie linksmai šokdami skambino savotiška muzika arti nosi prie traukinio. Nepaisant griežikų, muzikos instrumentų įvairumo, visgi melodija buvo gana sklaidi ir maloni. Pasirodė, kad toji linksma kompanija kaip tik iš vestuvių tad ir buvė su tokia nepapratai pakilusi ūpa.

Isižiūrėdamas į tuos juodus veidus nenoromis pamaniau, kaip jų dabar besilinksminančių protėviai buvo jiega iš savo gimtos šios šalies Afrikos išvežti ir kaip Brazilijoje jie sunkų vergijos jun

IS LIETUVOS

Iš didžiosios Joniškio audros darbų.

Daugybė kurioziškų dalykų, rodos, neįtikinti, bet, kai juos pasakojama rimti tu prietikių dalyvai, noroms nenoroms reikia tikėti.

Vėtra buvo taip stipri, kad net sunku įsivaizduoti. Šimtamečius ažuolus, pušis, beržus poros metrų aukštume kai piaute nupiovė. Po tokiais medžiais buvo pasislėpę karvės. Audra taip netikėtai nulaužė medžius, kad karvės prislėgė ir jas reikėjo žmoneis išgelbėti.

Birainiuose ūk. Vlodo Stankeičio daržinėj merginos melžė karves. Vėtra nunešė daržinę, o melžėjos ir karvės liko nepalietos.

Joniškio geležinkelio stoty koki desėtka vagonų viesulas nūbildino apie kilometrą Kuršo pusėn, o kuo tai „nusidėjusiu“ du vagonu, stovėjusius, rodos nuošaliai nuvarė atsarginiais bėgiais, pervarė per šlako pylimą, per pabėgines atramas ir dar koki dvidešetį metrų pavėžėjo per p'evą.

Gal didžiausi audros „žygdarbiai“ Šašių kaime (Kriukų parapijoj). Iš šešeto ūkų paliko tik vienas sveikas, kitus visus nugriovė, sulaužė, sudraskė, ir miško plotus išlaužė, išvartė. Bet to ūkininko (bemaž viduj sodžiaus gyvena) audra nieko nepalietė.

Kažin kaip viesului po koju pasipynė 17 metų berniukas; kur jis dabar yra niekas nežino. Lavono nerasta, gyvo nuo tos dienos niekas nematė.

„Linksma kompanija užkan džiavom — pasakoją Šašių gyventojas — staiga sūtemo. Kai atsipeikėjom žiūrėm, stalo nėra, pakeliam akis į viršų, o ten jau dangus matosi“. Ir kaip nuostabu, stalą su Dievo dovanomis iš jų tarpo išnešė, grįdies viršų nuvertė, o žmonių nieko nepalietė. Sako audros metu ten buvę nepaprastai tamsu, lietus maišėsi su dulkėm, audros verčiamų trobų, su šauksmu nusigandusių nelaimės ištiktu gyventojų.

Kiek vejas buvo stiprus, galima įsitikinti dar ir iš šio fakto viensėdijoj.

Sv. Vincento labdarių draugijos ūkyje audra sugriovė daržinę, nuo mūrinių vartų nuplėšė guntų stogą apie 9 kvadratinį siekinių kvadrata ir viršum tų pat tvartų stogą, per klevų viršūnes (jas belekiant stogas nukapojo) nunešė ir numetė ant skiedryno prie statomo svirno. Su stogo sklypu atnešta ir vienas gero pusbalčio storumo sparas. Audra ėjo iš vakarų į rytus, o stoga per kokia 40 siekinių nunešė į vakarus. Su ledais, kurių ir pusėtinai iškritę, nemažiau nusta buvo neištirpusių. Audros metu jie buvo kiaušinio didume ir taip smarkiai krito, geriau pasakius krito, kad langu stikluose tik skylės išmūšė, kaip kulipkos. Kiti vėl priešingai, visus stiklus įstaskė. Kur kliuvo į medį, į sienas išmūšė duobes kaip šrapnelio kulipkelės (per keleta metų bus galima matyti).

Kai dėl pasėlių tai, juos vietomis audra su šakninis išrovus

gą nešė. Bet jau 40 metų kai jie lūsi piliečiai su visomis lygjomis kitų piliečių teisėmis ir vaišinga šalis juos priėmė savo šeimon.

(bus daugiau)

nunešė, vietomis ledai sukapojo su žeme sumaisė, o vietomis pusiau šiaudo nukapojo.

Tik nereikia manyti, kad tokio sunaikinimo skirtumas darėsi dideliame atstume, ne tame pat lauke už kelių žingsnių galima rasti visus šiuos variantus. Ir audra ir ledai nėjo intensyviai viesulais, vieną kaimą jie visai sunaikino, o kito greta, ar rodos pakelėjui stovinčio visai ne lieté, ar kaip minėjau šėšių — vienas ūkis paliko sveikas.

Kybartuose sulaukyta 1 pūdas ko.nunistinės literatūros.

(k) Rugpjūčio 19 d. Kybartuose sulaukyti, percinant Vokietijos Lietuvos siena, piliečiai Justinas Ruginaitis ir Bancelis Sušteris.

Padarius pas juos kratarasta apie 1 pūdą komunistinės literatūros.

Gaisras Šmito fabriku rajone

0) Šeštadienį tarp 4 1/2 ir 5 val. p. p. Šmito fabriku rajone užsidegė gyvenamas namas. Į įvykio vietą tuojau atvyko gaisrininkai ir dėką jų energingoms pastangoms, per pusę valandos gaisras tapo likviduotas. Spėjama, kad gaisras kilęs dėl kaminių nevalymo ir geležinių vamzdžių užsikimšimo. Kurenant vonia geležiniai vamzdžiai ikaito, o nuo jų ir įvyko gaisras. Gyvenamas namas nesudegė. Gaisro padaryti nuostoliai nedideli.

Gaisras Vilkaviškio apylinkėje.

Nakti iš rugpjūčio mėn. 8 į 9 d. kilo gaisras Austrasklėnės ūky, Mažūčių kaim. Vilkaviškio valsė. Sudegė tvartai 8000 litų vertės ir nuomininko fleiserio gyvuliai: 11 karvių, 5 arkliai, 14 avių, 2 telyčios, 2 kiaušės ir pakinktai. Viso nuostolių padaryta 21.800 litų suma. Tvartas buvo apdraužtas Lietuvos Valstybinėj apdraudimo įstojoj. Gaisras greičiau kilo iš padegimo.

Ties Skaudvilė nukrito vokiečių-rusų pašto keleivių orlaivis.

Rugsėjo m. 20 d. 18 val. del motoro sugedimo vokiečių-rusų pašto keleivių orlaivis „Dorner-Merkur“ bendrovės „Dorlunt“ priverstas buvo nusileisti viename klm. nuo Skaudvilės miestelio, Kelmės pusėj.

Orlaivius sulaužytas propeleris, radiatorius ir bendrai visas aplaužytas.

Orlaiviu skrido be lakūno Paulo ir mechaniko P. Langės dar šeši keleiviai, kaip orlaivio valdytojai taip ir keleiviai nesužeisti.

Keleiviai ir lakūnas ta pat vakarą išvyko į Tilzė, prie orlaivio pasiliko mechenikas.

Nepaprastas būdas išsisukti iš karo tarnybos.

Rugpjūčio 16 d. savo bute Sangviliškiu k. Tauragės valsė. buvo nušautas 15 metų vaikas Jonas Uginšas. Vietos šauliai sulaukė neseniai paleista iš sunkių darbų kalėjimo Gudavičių, kurį įtarė nušovime Uginšo.

Gudavičius pripažino, kad jis šį „darbėlį“ padarė pasamdytas užmuštojo vyresnio brolio Antano Uginšo. Sulaukytas Antanas Uginšas taip pat pripažino, kad pasamdė Gudavičių užmušti jo jaunesnį brolių Joną, norėda-

Ivairenybės.

Namas ir bonkų.

Río Vista' Nevados miestely, neseniai buvo pastatytas namas iš alaus bonkų, kuriame tilpo apie 10.000 bonkų, gražiai sudėtu molio ir cemento medžiagoje. Šiame name įrengta garsus gir tuoklių klūbas.

Bučiaivo 4 valandas.

Varšuvos laikraščiai rašo, kad kaime Teczek, vienai jaunamartei prisiejo sulig vietos papročiais išbučiuoti virš 7.000 svečių, susiriukusių į jos vestuvė. Ji bučiaivo juos apie 4 valandas.

Automobilio vertė.

Vienas Š. Amerikos automobilijų žinovas išsiskaiciavo kad vartojamas automobilis labai greit nustoja savo vertės, būtent: nuo 1 iki 6 mėn. 25 nuoš' per metus 49 nuoš., per 2 metus 65 nuoš' per 4 metus 85 nuoš., per penktus automobilio vertė lieka tik 9 nuoš.,

mes pasilikti šeimynoj vienas ir tokiu būdu išsisukti iš karo tarnybos.

Štai kokių esama brolių!

Po mėnesio Kaunas turės tramvajų?

„L. A.“ praneša, kad atatin-kamose įstaigose labai rimtai kalbama apie galimumus už mėnesio Kaune įtaisyti tramvajų.

Visbadeno, Vokietijoje, magistratas dėl kažkokių priežasčių nutraukė sutartį su tramvajaus koncesionikais. Tramvajus būves nesenai įvestas ir visiškai mažai naudotas. Dabar tie koncesionikai pasiūlė Kaunui įvesti tramvajų 50 procentų pigiau, negu buvo siūlusios kitos firmos.

Be to, firma pasižadą įtaisyti tramvajų ir duoti naujus vagonus per mėnesį laiko. Ji galinti nutiesti 17 klm. bėgių, darbus galimū esą pradėti tuoj.

Atatinkamos įstaigos tuo labai susidomėjusios ir dabar skubotai vedančios derybas tiek su tramvajininkais, tiek su konkininkais, del konkės panaikinimo.

Žinovai tvirtina, kad techniskai tramvajaus įvedimas yra galimas. Tinkamą tramvajui didumo motorą galimū esą atgibenti ir įtaisyti per 2 savaites.

Laukiamas konkininkų atakymas del konkės likvidavimo.

Siurpulingas įvykis Lygumų miestelyje.

Liepos 18 d. apie 11 val. i Lygumų miestely atvyko šaulys Adomaitis Karolis 23 m. amžiaus iš Daugšiškių k., apsiginklavęs granatomis, durtuvu ir kitais ginklais emė triukšmausį; „Lietuvos Jaunimo Šgos“ Lygumų skyriaus sulė įmetė granata, kuri sprogsi išmušė grindyse duobę, apardė salės sienas, lubas ir langus. Nuostolių padaryta apie už 300 litu.

Pasirodė, kad Adomaitis yra rusišges psichiskai ir veikia kaip beprotis. Šauliai jį norėjo nuraminti ir suimti, bet Adomaitis su durtuvu rankose puolė šaulį Mickeliūną, kuris matydamas kitioki būdu nuo puolancio, pamušusio neišgelbės, iš kariško šautuv: vietoje nušovė.

Iš Šiaulių į įvykio vietą tuoj išvyko rinktinės vadas vyr. leit. Kurpis ir krim. pol. v. kas P. Matulis.

Žmonių kova su plėšrūnais Indijoje.

Anglai išleidžia Kalkutoje (Indija) „Kolonialinį Almanachą“ kuriame dedamos žinios apie kovą su plėšraisiais žvėrimis Britanijos Indijoje.

Pasirodo, kad Indijoje ligi šiol nuo žvėrių ir nuodingų gyvačių kasmet žūsta apie 20.000 — 22.000 žmonių. Europiečiai sudaro apie 25 nuoš., to skaičiaus 1927 m, tigrų sudraskė 1.033 žmonės; leopardai — 218; vilkai — 465, laukiniai šernai — 85. Drambliai pasmaugė ir subadė ištims 56 žmones, šakalai nukankino — 41, krokodilai suėdė — 152. Nuo įvairių gyvačių įkandimo žuvo 19.724 žmonės. Tais pačiais metais buvo užmušta 1.368 tigrų, 4.300 leopardų, 2.788 vilkai ir 57.116 gyvačių.

Išvirė kūdikį.

Lenkijoje, ties Čenstochovu kaimiečiai pastebėjo, kad dingo tik ką pagimdytas kūdikis. Apie tai pranešė policijai, kuri naujagimį rado katilė jau išvirta.

Tardoma motina pasiaukė, kad kūdikis esąs gimęs be teisėto vyro žinios, todėl ji kūdikį pasmaugusi. O, kad visai paslėptu nusizengimo pėdsakus, ji kūdikį išvirusi ir ruošusis jį suvalgyti.

Žmogėdra padėta kalėjiman.

Gyvate užsmaugė lietuvi.

Pranešimu iš Amerikos Pottsville, 23 metų lietuvis Karbauskas, rastas šalia kelio, be samonės, didelės gyvatės glėby, kuri buvo aprietusio jo kakla, suam miegant. Kabrauskas padūdo smaugiamas ir pradėjo kovoti su gyvate, bet greit jis neteko jėgų, o gyvatė taip pat sužeista padvėję.

Dabar Karbauskas pamišęs gulį Pottsville ligoninėje.

Dirbtinas ežeras tyruose.

Anglų inžinieriai šia vasarą rimtai iškėlė klausimą, kaip įrengti Libijos tyruose, Egipte, didelį dirbtiną ežerą, kuris užimtų 17 su viršum tūkstančių ketv. kilometrų plotą. Mat, paskutiniu laiku matavimai parodė, kad didelė tyrų dalis yra 140 metrų žemiau jūrų vandens paviršiaus. Taigi, sujungus tą plotą kanalais su Viduržemio jūra vanduo tuojau jį užlietų ir tyrų vidury padidarytų ežeras. Tas ežeras, inžinierių apskaitliavimu, būtų 320 kilometrų ilgio ir vietomis 120 kilometrų pločio. Jis būtų ti 200 kilometrų atstume nuo Egipto sostinės Kairo.

Kadangi tas tyrų įdubimas apsuptas gana aukštais kalnais, tai atviro kanalo prakasimas labai brangiai kainuotu. Todėl inžinieriai išdirbo planą prakasti iki jūros tubelį, kuriuo vanduo patektų į įdubimą. Vieton išgaruojancio kasdien iš to ežero vandens, iš jūros pritekėtu vis naujo.

Inžinieriai apskaitliavo, kad šis vandens spaudimas iš jūros prie 48 metrų paltinkimo turėtų duoti apie 160 tūkstančių arklų jėgų. Šis jėgos pakaktų tam, kad suteikti pigią elektros šviesą visiems Egipto miestams ir kaimams. Be to, iš dirbtino ežero vandeniu galima būtų pasinaudoti drėgnės suteikimui toms Egipto sritims kur del sausumos žemės ūkis neimanomas. Suteikimas drėgmės Nilo paupiams duotu apie 800 tūkstančių hektarų tinkamos žemės ūkiui.

Kiekvienas susipratus lietuvis darbininkas ar intilgentas skaito savo reikalų gyvenėją „P. A. L.“, ir kitus ragina daryti taip pat.

BARAS IR RESTORANAS "TEUTONIA"

Rua Timbiras 2-C Nr. prie kertės Santa Efigenia. Pirmos rūšies pietūs ir vakarienė. Meniu sulig sąrašo. Šalti ir šilti užkandžiai. Kasdien koncertai orkestro prof. G. HAUBALD — Malonus laiko praleidimas —

pietums ir vakare stiprus alus. Malonus publikos aptarnavimas. Nuolatos įlankytis kviečia savininkas

FRIZ PUTZER

PARSIDUODA

1) Namai iš 2 kambarių ir virtuvės su garažu ir kitais patogumais su 600 kv. metrų žemės skly. Reikalinga įnešti 5 kontus ir likusią sumą po 75\$000 mėnesiniais išsimokėjimais.

2) Namai iš 4 didelių kambarių virtuvė, veranda ir kitais patogumais su žemės skly. 1880 kv. metr. Imokėti 10 kontų ir po 150\$000 mėnesiniais išsimokėjimais.

3) 104 žemės sklypai su statomais namais ir be namų. Pardodama lengvomis išmokėjimais saliginėmis.

Smulkias informacijas teikia.

Dr. Andrea Do, Rau Direita 6 3 aukštas
Salės 12 ir 12 A nuo 10 iki 17 vai.

vartodavo PLASTERIUS

ŠIANDIEN
tik Balsamo St. Helena

nes pastarasis geriau įsigeria į kūną, negu plasteris, o per tai skubiai pašalina skausmus.

Gydytojas

D-r. ALMEIDA SALLES

Vizitas 5\$000
vizitavimas namuose 20\$000

Rua Silva Pinto 43-A.

nuo 9 30 iki 11 val. ir
nuo 15 iki 16 val.

Nuolatinis gydymas ir žaizdų tvarstymas sulig atskiro susitarimo.

Balsamo ST. HELENA

yra geriausias visokių
skausmų nugalėtojas.

Greitu laiku gausama iš Lietuvos didelė partija knygų šiaip įvairių pasiskaitymų ir maldakniškių.

Apart to priimami pageidaujamos knygos užsakymai. Kreiptis „P. A. L. Redakcija“.

RUSO

Manufaktūros GALANTERIJOs
Prekyba

Didžiausias pasirinkimas įvairių prekių: medžiagų kojinių, žekių ir t. t. Kojinių ir žekių — kainos fabrikos

Rua Jose Paulino Nr. 152 (Bom Retiro priešais E. Coso)

PIRMOJI Lietuviška

Rūbų Siuvykla

Casa „Viennense“

SÃO PAULO RUA LIVRE 4
iš rua Liberdade
Jono Rimšos

baigusio Vienos aukščiausią rūbų kirpimo akademiją.

Prijimami užsakymai sulig naujaisiu madų leidžiamas savo madų žurnalas. Darbas garantuojamas. Duodama kirpimo technikos pamokos.

Didelis pasirinkimas įvairių medžiagų.

Tautiečiams didelė nuolaida.



Svarbu Lietuviams

Vaistinė ir drogeria

„Municipal“

Geriausių rūšių vaistai, aprišimo žaizdų medžiaga, kvepalai muilas ir kitos cheminės prekės.

Kalbama lietuviškai, rusiškai ir yokiškai.

rua Barão Itapetininga 36

Bondes 19, 25, 31, 23, 36, Nr. Nr

Telefonai 4—7757.

Restoranas — kavinė „Flor de Tejo“

Įvairiausių užkandžių pasirinkimas. Kas valanda karšti valgiai.

Didžiausias gėrimų pasirinkimas kaip vietos taip ir užjento pamybos.

1 klasės virtuvė, higieniška greitas ir mandagus patarnavimas. Kainos prielaimos.

sav.

Oliveira & Souza

Priešais pat Luz stotį, rua

Conceição Nr. 94

Atsilankykite! Įsitikinsite!

NORDDEUTSCHER LLOYD BREMEN

NUOLATINIS KELEIVINIS SUSISIEKIMAS

Iš Europos su Brazilija ir La Plata dideliais, švariais ir greitais garlaisviais

Sierra Cordoba — Sierra Morena — Sierra Ventana

Su visais patogumais I klasė, luksus kabinos ir gražios, švarios III klasės kameros. Taipgi gerai keleiviniai garlaisviai:

MADRID — WESER — WERRA

aprūpinti gerai įrengta antra klase ir trečios klasės kameromis.

Atliekama kelionės užsakymai iš čia.

Sąlygos sužinoma atstovybėje

ZERRENNER BUELOW & C-ia. LTDA

SÃO PAULO, Rua S. Bento, 61, Caixa 93, telef 2-1040 ir 2-1042

SANTOS, Rua do Comercio, 53-55 Caixa 1-telef. 17.

GERKLĖS IR ŽIOCIŲ

skausmus numalšinti, jei 2—3 kart i diena paplausi burna ir gerklę Balsamo St. Helena. Plovimas atliekamas skiediniu: 1 stiklinė balsamo įpilant į litrą virinto vandens.

Banco

Allemão Transatlantico

São Paulo

RUA ALVARES PENTEADO No. 24

Centras: Vokietijos užjūrio Bankas — Berlyne. Skyriai Brazilijoje: Rio de Janeiro, Santos ir Curityboje.

Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu kursu ir geromis sąlygomis. Indėliai ir depositai aukštais nuosimčiais.

Korespondentas Lietuvoj:

Lietuvos Bankas, Kaune.

Dantų Skaudėjimo

tikriausiai pašalina Balsamas St Helena. Reikalinga tik pamirškinti vatos gabaluką uždėti ant skaudančio danties ir aptepti balsamu skaud. danties smagonsi

Tik už 130\$000

turesite gerą valgi, puikų kambarį su visais patogumais, telefonas, vonia, pianinas; — latviškam pensione Rua General Jardim 9 nr. čia pat bondes: 9, 11, 15 ir 17 Gražiausia miesto dalis, už Praça da Republica.

Nemokėkite nuomos

Či nuomos mokesni jūs galite įsigyti nuosavus namus su žemės sklypu, tik 90\$000 i mėnesi, be rinkpinigių ir liadoro. Autobusas sustoja prie pat durų, norint gelžkeliu

Statomas didelis fabrikas. Tikriausi nuosavybės dokumentai.

Informacija tiekia ir apžiūrėti galite per agencija „Polig“ Rua São Bento 70 1-aukštas salė 4. Kalbama: lietuviškai, rusiškai, lenkiškai ir estiška. Gražiausi sklypai São Paulo.

PILIECIAI

Kas iš jūsų yra pasiryžęs grįžti Lietuvon, arba nusistate kviesti iš Lietuvos savo gimines bei pažyngstamus, tai įsitikinkite kad geriausiais laivais ir patogiausiomis laivakorėjų įsigijimo sąlygomis jus aprūpins tik biuras „Universal“.

Nuo šio skelbimo dienos, parduodame naujomis kainomis ir dar prieinamesnėmis sąlygomis. Užeikite ir įsitikinkite, nes pasiteiravimas nieko nekainuos, bet tik jūsų pinigus sutaupys.

Mūsų adresas: rua dos Andradas 44 II aukštas
Laiškais: Caixa postal 3902 — — S. PAULO

Naujiena! DOMÉS! VISI! DOMÉS! Naujiena!

Kas nori persikviesti iš Lietuvos, arba abelnai iš Europos savo artimuosius bei draugus ir įsikurti savo žemės ūky.

Užeikite pasiteirauti į Empreza de Terras e Colonizaçao Dr. Labieno da Costa Machado, nes ši didžiulė įstaiga yra pasiruošusi suteikti kaip savo žemės pirkėjams, taip ir būsimiems pirkėjams didelių lengvatų.

Informacijos darbo valandomis nuo 8 — 11 ir nuo 1 — 6 teikiamos veltui.

RUA WASHINGTON LUIZ 32A

netoli geležkelio stoties Luz, arba laiškais: S. Paulo caixa p. 296 Empreza de Terras e Colonizaçao

Dr. Labieno da Costa Machado.

Domés! TAUTIECIAI! Domés!

Jau randasi spaudoje Brazilijos lietuvių darbininkų kalendorius „Spindulys“ 1929 metams.

Spindulys specialiai pritaikintas Brazilijoje gyvenantiems lietuviams darbininkams, kaip São Paulo mieste, taip ir įvairiose fazendose.

Spindulyje rasite São Paulo miesto ir estado visas žymesnes valdiškas ir šiaip privatiškas įstaigas ir šis tas iš Brazilijos įstatymu.

Spindulyje telpa mokselinio ir šiaip lengvo įvairaus turinio naudingų pasiskaitymų.

Spindulyje rasite juokų skyrių, ir įvairių — įvairiausių aforizmų, anekdotų ir t. t. Kalendorius didelio formato, kaina tik 2\$000.

Todel skubėkite iš anksto užsisakyti prisiūsdami pinigus šiuomi adresu:

Rua Prates, Villa Minerva N. 15 S. Paulo — P. Degutis — rua Visconde de Parnahyba nr. 299 spaustuvė „BIRUTĖ“ K. Uekus ir „P. A. L.“ Redakcijoj, rua dos Andradas Nr. 44 II andar. S. Paulo

Banco Germanico

SÃO PAULO

RUA ALVARES PENTEADO 17

kertė rua da Quitanda

RIO DE JANEIRO

SANTOS

Rua da Alfandega 5

Rua 15 de Novembro 164

Pašto, telegrafo perlaidos i Rusija, Lietuva, Estija, Latvija

22

Korespondentas Lietuvoje

LIETUVOS KOMERCIJOS BANKAS KAUNE



CASA EBERT

RUA CONCEIÇÃO 1 NR. prie S-ta Ephygenia bažnyčios telefonas 4-7972

PIRMOS RUŠIES VYRISKŲ RUBŲ SIUVYKLA

dirbama sulig užsakymu.

Kalbama vokiškai, lietuviškai, rusiškai. 21

Pinigų kursas S. Paulo

Biržoj.

Doleris	8\$337
Svaras sterlingų	40\$318
Vokiečių markė	1\$997
Ausrų	1\$142
Olandijos guld.	3\$865
Italų lira	\$400
Francūzu fran.	\$328
Portugalų pez.	\$361
Argentinios pez.	3\$576
Uragvajaus pez.	8\$589
Ispanijos pez.	1\$441

TAUTIECIAI!

Daug kas nusiskundžia negyvimu iš Lietuvos laišku. Aišku, kad neturint nuolatinio antrašo ir keičiant dažnai butus laiškių dingsta. Prie „P. A. L.“ pašto dėžutės abonentai laiškus gauna punktualiai, todėl kas norėtų turėti nuolatinį antrašą sumokėkite tik 2\$000 metams ir rašant „Brazil São Paulo, caixa postal 3902“ — nei vienas laiškas nedings.

Gerb. Skaitytojams

Nors jau keletą kartų buvo minėta, bet dar kartą randame reikalingu paskelbti visų žinia, kad už visus telpantius „P. A. L.“ skelbimus redakcija nesiima jokios atsakomybės. Už skelbimo turinį atsako įstaiga kuri skelbimą mums suteikė.

„P. A. L.“ kaip ir visi laikraščiai talpindamas skelbimus apie skelbiamąjį reikalą nesiteirauja. Red.

Pašalinis pranešimas.

Būsimoje Brazilijos sostinėje — Goyaz estadoje — gražiausioje ir sveikiausioje visos Brazilijos vietoje duodami pasistatymui namų žemės sklypai veltui. Už sudarymą nuosavybės dokumentų reikalinga sumokėti 65\$600 reisu.

Kiekvienam žemės sklypo savininkui duodama teisė gauti visai veltui 10 — 20 tūkstančių ketvirtainių metrų žemės sostinės apylinkėse.

Iš visų patiektų mums dokumentų ir informacijų galima padaryti tik geriausią išvadą, todėl tuo remiantis mes patariam kiekvienam lietuviui šituo reikalu pasijdomauti ir repraieisti progos veltui žemę įgyti.

Kokia milžiniška ateitis ten laukia — sunku įvertinti, bet kad rimta ateitis yra, tai neabejotina.

Mums atrodo, kad toksai žemių įsigijimas turi būti svarbu kiekvienai šeimynai, o ypatingai turi tas rūpėti tėvams, kad suteikti savo vaikams geriausią dovaną — Didžiosios Brazilijos sostinėje žemės sklypą.

Būtų pageidaujama kad įdomaujantieji šiuo reikalu užeitų į „P. A. L.“ Redakciją, kad pasitarti del pasiuntimo specialės komisijos būsimosios sostinės žemės apžiūrėti.

Reikia turėti omenyje, kad virš 2/3 tos žemės jau yra tokomis pat sąlygomis išdalinta.

Visas smulkmenas galima sužinoti „Pietų Amerikos Lietuvis“ Redakcijoje São Paulo, rua dos Andradas Nr. 44, II aukštas.

1929 met. KALENDORIUS

Šiuo pranešame lietuviškai visuomenei kaip São Paulo mieste taip gyvenantiems fazendose, kad netrukus iš spaudos išeina iliustruotas Brazilijos lietuvių kalendorius „ŠVYTURYS“ 1929 m. knygtės pavidale, 100 puslapių form. 16X20 kietais viršeliais, jo kaina 2\$000.

Kalendorius turtingas, gražus — jame rasi visas įstaigas São Paulo Estados ir São Paulo miesto.

SVYTURYJE rasi gražių pasiskaitymų, apysakų, pasakų, oilečių ir t. t.

ŠVYTURYJE rasi gražių juokelių, kurie tave liūdnuose valandose palinksmins, todėl pasiskubink užsisakyti prisiūsdamas 2\$000 šiuo adresu,

Jodeliui Broniui.

Rua dos Andradas 44 S'o Paulo.

LIETUVIAI! ISIDEMEKITE!

Kommercinis biūras (Agencia Comercial „EUROPA“) oficialiai įregistruotas valdžios įstaigose ir S. Paulo miesto prekybinių įstaigų centre, atlieka sekančius darbus:

- 1) Tarpininkauja perkantiems ir parduodantiems žemę bei kitą turta.
- 2) Parduoda patogiausiomis sąlygomis laivakortes iš Europos į Braziliją, arba iš Brazilijos į Europą ir į kitas šalis, taipgi išrūpina reikalingus šeimų parsigabenimui dokumentus.
- 3) Tarpininkauja ir tiekia patarimus norintiems užimti bi kurią biznio šaka Brazilijoje.
- 4) Parūpina asmenis ir kitokius dokumentus, atlieka dokumentų ir raštų vertimus įvairiomis kalbomis ir tiekia nurodymus, patarimus, juridine pagelbą visokiuose reikaluose.

Darbai atliekami, greitai sažiningai, gerai. Kiekvienas lietuvis pas mus reikalus atlieka savo prigimtoje kalboje Atsilankykite — įsitikinsite. Nepamirškite mūsų firmos varda ir adresą.

Agencia Commercial „EUROPA“ rua do Seminario nr. 2 (greta centralinio pašto) S. PAULO.

Stebklingai

tikrai pamatuotai ir tikriausiai įrodyta Balsamo st. Helena visokių skausmų gydymo jėga. Pavartojus Balsamo st. Helena per 10 minučių žmogus pajaučia skausmų palengvėjimą. BALSAMO St. HELENA parduodamas visose vaistinėse.

PASTO DĒZUTĖ

Redakcijoj yra laišakai:

B. Jodeliui, M. Grigui, Jonui Jodaugai, Juozui Ruzui, Onai Simbelytei, P. Viltrakiui, J. Šablevičiui, Br. Vaškevičiui, Jurgiui Zakevičiui, Kaziiui Janulevyčiui, P. Karnauskui, Kaziiui Volskiui, Šliktui Stasiui, Juozui Taškauskui, Vineui Kirvaičiui, P. Jasinskui, J. Šimbeliui, J. Medziui, J. Stripinui, J. Palušinui, B. Šamšoniui, G. Kaupui, I. Jankauskui, A. Kosinskui, Adolfui Gaidžiui, Juozui Pauriui, Aleks. Janušoniui, Jaronimui Raudžiui, Motiejui Jurkoniui, Marijai Šemiotaitei, Juozui Girckuij, F. Kaminskui, Ant. Vasiliiui, J. Dičiui, J. Cickevičiui, Jonui Šalakiui, D. Beividui, Jonui Pestinui.

Būsimoje naujoje Brazilijos sostinėje (Goyaz estadoje) galima gauti

VELTUI ZEMĖS SKLYPAI

Smulkesnes informacijas teikia biuras „Universal“ rua dos Andradas 44 nr. 2°

